Viderunt autem eū filii prophetarū qui erant in Iericho ē regio- ne: & dixerunt: requieuiſſimus ſpiritus Eli' iahū ſuper Eli' iahū, non vnuſ atque idem ſpiritus migrādo de Elia in Eli' iahū, ſed co- mu- nicatus Eli' iahū ſpiritus: hoc eft donū ſpirituale ad faciendū mi- racula. Venerūq; in occurſum eius, & adorauerūt eū in terrā. hono- ris ſignū tāquā nouo patri loco Eli' exhibuerūt. Dixerūtq; ei:

ecce quæ sunt cum seruis tuis quinquaginta viri fili⁹ fortitudinis,
eant quæ & querant dominum tuum, ne forte tulerit cum spiritu
domini & proiecerit eum in unum montium aut in unam vallium.
Iunge hæc cum verbis Habdiæ scriptis superius in lib. 3. cap.
18. & percipies contigisse sèp̄ Eliæ tolli à spiritu Dei ex a-
spectu aliorum: alioquin nec illi nec isti dixissent hæc. Iuge
quoq; hūc timorem cū paulo superius verbis filiōtū prophe-
tarum Iericho habitis ad Eliæ, videlicet nosti quod hodie
dominus tuus tolletur à supra caput tuum? & perpendes re-
uelatum illis fuisse Eliæ raptum futurum, sed non fuisse illis
reuelatum an raptus iste fuerit ad segregadum penitus Eliā
à consortio mortalium hominum an ad tempus aliquot mo-
re solito, si enim hoc sciuisserint quod Eliæ sciebat, nequa-
quā obtulissent inquisitionem per loca diuersa. & dixit, nolite
mittere. Iuxta Hebraeū habetur. nō mittite. sciebat enim Eli-
æ quod penitus separatus erat Elias à nostro cōsortio. Et
coegerunt cum donec acquisceret & diceret mittite. Sententia re-
cte redditur: quanvis acquiscere Hebraicē nō habeatur, sed
tardare. significatur enim quod usquequo tardavit Eliæ
ad dicendum mittite, coegerunt eum. Et per hoc insinuat
quod nō cito acquisiebat Elias votis corū, sed tandem quasi
vexatus dixit mittite: nō hæsitādo, sed satisfaciendo illis. mi-
scrūptus quinquaginta viros, & queuerunt tribus diebus & non
inuenierunt eum. Etiam hoc testimonio voluit Deus cognosci
hunc Eliæ raptum non fuisse similem aliis. Reuersi: sunt ad
eum, & ipse habitabat in Iericho, & dixit eis, nonne dixi vobis no-
lite mittere. Hebraicē habetur, non ibitis? Ad manifestandum se
non consensisse, sed permisisse vt irent, repetit sua verba: cō-
firmans per hæc se nosse quod Elias est translatus penitus.

Dixerunt autem viri ciuitatis ad Elisah: ecce obsecro habitatio
ciuitatis optima est. Hebraicē habetur. bona, sicut dominus
meus videt. Habitacionem in Iericho laudat sed aqua pessime
sunt & terra sterili. Hebraicē habetur. & aqua male & terram
orbantes. Situs ciuitatis ad habitandum laudatus est, aqua vero
viuæ in territorio Iericho malæ dicuntur: & earum malicia
explicatur per hoc quod orbat terræ, proculdubio vegetabi-
libus. Non enim ali atque ad perfectum prouichi poterant ibi
arbores propter maliciem aquarum: & propterea dicuntur or-
bantes terræ filii ipsius terræ. homines autem aqua pluiali
vtebantur ad victum. Et dixit, tollite mihi phialam nonam &
ponite

ponite in eas sal: & attulerunt ei. Quemadmodum ex simplici
Dei præcepto fuit ut viceretur sal pro instrumento ad sanā-
das istas aquas, ita ex eadem voluntate diuina fuit quod sal
poneretur in vase novo: neutrum enim aliquid conferebat
naturali virtute ad sanandas aquas. Congruentia tamen
ratio reddi potest ex eo quod tal conseruatiuus à putrefac-
tione, aquas conseruatiuas deinceps fore vegetabilium si-
gnificabat: vasis autem nouitas nouitatem futuram aqua-
rum præ se ferebat. Egesi⁹que est ad exitum aquarum, & misit
in illum sal: & dixit, sic dixit dominus, sanari aquas has, non eris
inde amplius mors & sterilitas. Hebraicē habetur. & orbatio. Sed
tam hic quā superius significatur nō quæcumque orbatio,
sed filiorum. vt per hæc duo (mortem videlicet & orbationē)
nō intelligamus duos effectus, sed unum atque eundem: qui
relatus ad ipsa vegetabilia qua mortificabatur ex malitia a-
quarū, appellatur mors: relatus vero ad terrā quæ priuabatur
filius, appellatur orbatio. Hic enim sensus quadrat supradic-
tis: scilicet aquæ male & terrā orbates. solus enim hic effec-
tus narratus est à viris ciuitatis Iericho. Sanata ergo sunt aquæ
usque ad diē hæc: iuxta verbū Eliyah quod locutus est. Ne intelli-
geretur ad paruum tempus, sed perfectum fuisse opus mira-
culi scribitur usq; in diē hanc: hoc est simpliciter & absolute.

Ascendit autem inde in Beth' el: cōsimeque ascēderet per viam, pue-
ri parui egesi⁹ sunt de cinitate, & illauerunt ei dicentes ascende cal-
ce, ascende calce. Qui cum respexisset, vidit eos. Hebraicē habetur.
Et verit post se & vidit eos. Hinc apparet quod post tergū
Elisai ascendens in montem pueri clamabant. & maledixit
eis in nomine domini. R ecōle quod ciuitas Beth' el electa fuerat
à Ieroboham patre idolatriæ & in ea positus vitulus aureus,
vt in tertio libro scriptum est. & propterea Elias ad puniē-
dum patres in filiis, diuina autoritate maledixit pueris par-
uis irridentibus eum ascendenter ad filios prophetarū. di-
uina siquidem authoritas significatur dicēdo in nomine do-
mini: vt nulla ira, sed spiritu sancto motum Eliasum intelli-
gamus ad maledicēdum pueris. Egesi⁹que sunt duo vesti de sal-
tu, & lacerauerunt ex eis quadraginta duos pueros. Innuitur quod
non omnes lacerati sunt ab eis dicendo ex eis. diuinę enim
iustitiae executio facta est prout Deus voluit in quos voluit.
Abiit autem inde in montem Charmel: & inde reuersus est in So-
meron.

QVARTI REG.

CAPVT. III.

Iehoram vero filius Ach' ab regnauit super Israel in Someron anno decimoctavo Iehosaphat regis Iehuda. Questio statim occurrit quomodo stant hæc duo simul: videlicet quod Iorā filius Ach' ab incepit regnare decimoctavo anno Iosaphat ut hic dicitur, & incepit regnare anno secundo Ioram filii Iosaphat ut in calce primi cap. scriptum est. Occurrit & altera questio quomodo Iorā filius Ach' ab incepit regnare anno 18. Iosaphat, & cū hoc successerit Ochozia fratri suo, qui duobus annis regnauerat & incepit regnare anno 17. Iosaphat, ut in calce tertij lib. scrip. est. Solutio primæ questionis est quod vtrūq; est verū: quia anno 17. Iosaphat, corregnauit super regnum Iudee Iorā filius ipsius Iosaphat de ipsis volūt. te: & propterea anni isti & supputantur inter annos regni Iosaphat & inter annos Iorā filii eius, & decimus octauus annus Iosaphat appellatur etiā annus secundus Iorā filii eius. Creditur autem quod Iosaphat pergessit ad præliū cū Ach' ab cōtra Syros (ut in tertio lib. narratū est) surrogauerit sibi Iorā filii in regem: ut si forte moreretur nō oriretur dissensio circa successorem in regno.

Solutio autē secundæ ex supradictis facile patet: videlicet quod duo anni regni Ochozia fuerint imperfecti, & partem decimoseptimi partē vero decimoctaui anni Iosaphat cōprehenderunt: & in calce eiusdē decimoctaui regnauit Iorā filius Ach' ab fratre Ochozia. regnauitq; duodecim annis. Feciq; malū in oculis domini, sed nō fecit pater & mater eius. Erat ergo filius Izebel, tulitq; statuam Bahal quā fecerat pater eius. Veruntamen peccatis Larobham filii Nebat qui peccare fecit Israelem, idolatriæ vitulorum aureorum, adhæsit non recessit ab eis.

Porrō Mesah rex Moab habebat pecora, & reddebat regi Israel centum millia agnorum & centum millia arietum cum vellerebus suis. Iuxta Hebreum habetur, centum millia arietum & cēsum millia veruecum. primum enim supputatur numerus arietum & deinde par numerus castrorum eiusdem speciei. cum lana, hoc est non tonsos. Cūmque mortuus fuisset Ach' ab prævaricatus est fons quod habebat cū rege Israel. Hebraicē habetur. & defecit rex Moab à rege Israel. repetitur enim quod in principio huius libri dictum est.

Egressus est igitur Iehorā in die illa de Someron: & recessit versus Israelem. Omissem à fratre suo Ochozia recuperationē tributū

CAPVT. III.

278

tributi debiti à Moabitis iste Ioram aggressus est. & abiit & misit ad Iehosaphat regem Iehudæ dicendo, rex Moab defecit à me veni tecum. Hebraicē habetur. num venies tecum contra Moab ad bellum? Non mandat, sed postulat. & dixit, ascendam, qui meus ēst tuus ēst, populus meus populus tuus, & equi mei equi tuī. Hebraicē habetur, sicut ego sicut tu, sicut populus meus sicut populus tuus, sicut equi mei sicut equi tuī. Modus loquendi hebraicus est ad significandam indifferentiam. Dixitque, per quam viam ascēdemus? Iosaphat querit qua via incedendum est. & dixit, per viam deserit Edom.

Etabilit rex Israel & rex Iehuda & rex Edom. Non proprius rex erat iste tertius, sed praefectus tanquam rex, ut superius dictum est: erat enim rex officio quanuis non titulo. Et quoniam erat sub rege Iudea, id eo adueniente rege Iudea conuenit & ipse. & circumierunt per viam sepiē diebus: & nō fuit aqua exercitus & iumentis qua sequebantur eos. Qua in curia vel occasione incurrerint hanc penuriam aquæ, latet nos. Dixitque rex Israel: heu heu heu. Hebraicē habet semel dūtaxat. heu, heu, congregauit dominus tres reges istos ut traderet eos in manū Moab.

Et ait Iehosaphat, istne hic propheta domini ut cōfusamus dominum per eum? responditq; unus de servis regis Israel, hic ēst Elīsāb̄ filius Saphat qui fundebat aquā super manus Elī' iahu. Ab hoc officio describit̄ Elīsāb̄ domesticus minister Elīsā: ut hinc crederetur quod non nisi vir sanctus esse posset tam domesticus Elīsā. Et ait Iehosaphat, est apud eum sermo domini? Interrogative legendum est an haberet donum prophetiæ: responso enim data non manifestauerat hoc. descenditq; ad eū rex Israel & Iehosaphat & rex Edom. Hinc apparet responsum fuisse Iosaphat regi quod Elīsāb̄ habebat donum prophetiæ: descensus enim trium regum ad eum, testatur hoc.

Dixit autē Elīsā ad regē Israel, quid mihi & tibi estē vade ad prophetas patris tui et ad prophetas matris tuae: & ait illi rex Israel, quare congregauit. Manca est litera, legendū est. nequaquam, subaudi ibo ad prophetas patris mei & matris meæ. Deinde immediate subiungitur, quia vocauit Ichonah tres reges istos ut traderet eos in manū Moab. Rationē reddit quare nō ad prophetas Bahal, sed ad ipsum prophetā summi Dei confugit, quia timeret summum deum induisse eos in locum in quo vāstanterunt à Moabitis. Dixitq; Elīsā: viuit dominus exercitū in eius cōspicuo. Heb. habetur. in eius steti facie. Didicerat à magistro & patre suo Elīa hunc iurandi modum: quo & viuum fon-

tem essendi exercitibus cœlorum & terræ esse, & se cultorem eius intima contemplatione proficitur. nisi quod faciem Iehosaphat regis Ichudæ etnōeserem. Hebraicè habet elevarem, hoc est honorarem. si respicerem te & si viderem te. Verè spiritui Eliæ successit tam magnanimus Elisæus. Et nunc tollite miliū psaltem. Hebraicè habetur pulsatorem. proculdubio instrumeni musici. & similiter cum subiungitur. cumq; caneret psaltes. legendum est. & sicut cum pulsaret pulsator. Ad disponendum se ipsum in mentis elevationem vñs est Elisæus sono musicō nouerat enim huiusmodi sonum excitare in se collectionem animi internam: & consequēter mentis elevationem in dei facta est super eum manus domini. Ne putares virtute soni musici adiutum Elisæum ex propriis prophetasse. sed intelligeres diuinū superuenisse donum Eliseo iam disposito intus. narratur quod fuit super eum manus (hoc est operatio interna) summi dei. Et ait: sic dixit dominus. fac torrentē hunc fossas fossas. hoc est multititudinem fossarū ad recipiendū multititudinem aquarum. Quia sic dixit dominus: non videbitis ventum neq; pluviā. & torrens ipse replebitur aqua. Prædictit non solum affutaram multititudinem aquæ repletam alueum quantuncunque cauaretur. sed etiam modum: videlicet sine vento & sine pluviā. & bibetis vos & familia vestra. Hebraicè habet. & pectora vestra. quæ secum duxerant pro alendo exercitu. & iumenta vestra. Et leue erit hoc in oculis domini: tradetq; Moab in manum vestram. Et percutietis omnem civitatem munitam & omnem civitatem electam. & omnem arborē bonam deicietis. Mirum est quod Elisæus succidenda ligna fructifera dixerit: cum in legē Mosis deut. 20. prohibeat excidere ligna fructifera hostium. Veruntamen quia Elisæus non propria. sed diuina autoritate hæc dixit. admiratio cessare debet. deus enim non alligavit suam iustitiam legi quam per Mosem promulgavit. sed est dominus legis: atque ad puniendum Moabitæ voluit etiam fructiferas arbores succidi. cumq; fontes aquarum obturabis. & omnem agrum bonum operietis lapidisbus.

Factum est igitur mane quando sacrificium offerri solet. Hebraicè habetur: quando ascendit munus. hoc est hora qua sacrificium matutinum offertur deo: vt intelligamus non solum horam scribi. sed etiam virtutem sacrificij matutini quod offerebatur in templo cooperatam esse ad hoc miraculum. nisi enim diuina gratia esset ob illud sacrificium beneficium hoc contulisset,

tulisset. nequaquam scriptura tempus beneficii descripsisset ab illo sacrificio. Et attestatur hoc verbis Elisei: vt quemadmodum ipse propter Iosaphat regem Iudee admisit reges & oravit, ita deus propter iuge sacrificium matutinum quod Iosaphat rex Iudee faciebat offerri in templo. beneficium aquarum contulerit. & ecce aquæ veniebant de via Edom: & replicata est terra aqua. Omnes autem Moabitæ audierunt quod ascendissent reges ad pugnandum contra eos: & congregarunt omnes qui accinelli erant baltheo desuper. Iuxta Hebraum habetur. & congregati sunt ab omni accinello cingulo & supra. atq; siquidem certa (puta fedecim annorum vel circa) in qua incipiebant uti cingulis. describitur dicendo ab omni accinello cingulo & supra: hoc est ab omni tantæ ætatis & supra. insinuantur enim per hoc quod cōuenerunt omnes Moabitæ ad defendendum se contra hostes regis. & steterunt in terminis. defensuri enim in propriis sistebant terminis impotentes ad aggrediēdū hostes. Primoq; mane surrexerunt. orto iam sole ex aduerso aquarum. Parui refert quod hebraicè habet. & sol illuminauit super aquas. narratur enim hoc ad describendum causam apparentis coloris aquarum. videruntq; Moabitæ ē regione aquas rubras quasi sanguinem. Turbidæ aquæ videntur fuisse: vt percussæ radiis solariis apparerent iis qui ē regione erant à longe. coloris rubri. Dixeruntq; sanguis est. digladiando digladiati sunt reges. & percusserunt vnusquisq; proximi suum: nūc igitur ad prædam Moab. Perrevererintque in castra Israhel. ad prædam vt dixerant. surrexeruntque Israhelites & percusserunt Moabitæ. & sigerunt à facie eorum: venerunt igitur qui vicerant & percusserunt Moab. Hebraicè habetur. & percusserunt cum & percutiendo Moab. Et civitates destruxerunt. & in omnē agrum bonum proiecerunt vnusquisque lapidem suum & repleuerunt cum. & omnem fontem aquarum obversuerunt. & omnem arborē bonam deicerunt. narratur enim prosecutio victoriae narrando quod percusserunt eum. scilicet Moab: & quid consequenter percutiēdo Moab fecerint. ita ut muri tātum scilicet remanerent. Iuxta Hebraum habetur. usquequo fecerunt remanere lapides eius in muro forti. Ad destructionem civitatum hæc refertur exceptio: vt intelligamus civitates destruētas non tamen omnes sed visque ad civitatem muri fortis exclusiū. quoniam fecerunt remanere in muro forti lapides eius. civitas enim in qua erat rex remansit in muro suo forti. & circundata est civitas à fundibulariis. Iuxta Hebraum habetur.

QUARTI REG.

tur. & circundederunt lapides magnos & rotundos. Ad destruendum murum fortis magnos rotundosque lapides artificio militari iacebant. rotudos quidem ut habiles essent ad motum: magnos autem ut valerent percutere, impetuoso siquidem iactu ad murum percutiendum, cum magno impetu tormenti lignei (ut creditur) iacebant circuncirca. & magna ex parte percussa. Iuxta Hebraum habetur. & percussi sunt eam, ciuitatem fortis.

Quod cum vidisset rex Moab, praevaluisse scilicet hostes. Hebraice habetur. Et vidit rex Moab quod praevaluit sibi prelii, instantium lapides plusquam credebat. & tulit secum septingentes viros caudentes gladium ad irrumpendum in regem Edom: & non potuerunt. Distinctas enim partes exercitus reges isti circumdantes ciuitatem habebant: & propterea specialiter nominatur rex Edom. Tulitque filium suum primogenitum qui regnatus erat pro eo, & obtulit eum holocaustum super murum. In maxima necessitate constitutus rex, maximum Deo suo obtulit holocaustum. super murum autem tum ut murus seruaretur, tum ut hostes videntes auerterentur virtute tanti holocausti. & facta est indignatio. Iuxta Hebraum habetur. & fuit ira magna in Israel: & recesserunt ab eo, & reversi sunt in terram. Ex eo quod non aliter narratur aduersus quos fuit haec ira, sed dicitur duntaxat in Israel, significatur ira Israelitarum inter se. Et quia causa irae narratur holocaustum primogeniti regis, & effectus irae narratur recessus ab oppugnatione regis Moab, intelligimus Israelitas idolatras viso illo holocausto magnipendisse cooperante diabolo illud & desperasse de victoria aduersus regem munitum praesidio tanti holocausti, & propterea cōmotos ad iram contra Israelitas volentes persistere in bello: & tandem magnitudo irae vicit, & effecit recessum à bello. Intelligo tamen recessum hunc renouato fere cum rego Moab de tributo dando regi Israel, ut finem suscepit bellum recessus non abstulerit.

CAPVT IIII.

Mulier autem una de uxoribus prophetarum. Legēdum est. de uxoribus filiorum prophetarum. hoc est discipulorum prophetarum. genus enim discipulorum huiusmodi vacabant diuinis laudibus, habentes tamē uxores &c. clamauit ad Elīsābā dicendo: seruus tuus vir meus mortuus est & tu nosti quod seruus tuus fuit timens dominum: & credi-

CAPVT IIII.

tot venit ad tollendū duos filios meos sibi in seruos. Licitū erat tunc homines liberos in seruitutem redigere ob debita, si alter non haberent unde soluerent.

Dixitq; ad eam Elīsābā, quid vis ut faciam tibi? Superfluunt duæ dictiones: legendum est. quid faciam tibi? Et deinde subditur, dīc mihi. Quod conuenientius adiungitur cum sequenti clausula. quid habes in domo tua? ut primum ex propriis dixerit, quid faciam tibi ego pauper non habens unde tibi subveniā? deinde tactus à spiritu sancto dixerit indica mihi quid habes in domo tua? & ait, non habet ancilla tua quicquam in domo nisi parum olei quo vnguar. Iuxta Hebraum habetur. nisi vas olei, nullaq; si mentio vnguentis. Cui ait: vade, pete tibi vasa foris ab omnibus vicini, vasa vacua non panca. Et ingredieris & clandes ostium super te & super filios tuos. Ne demerita alicuius impedirent executionem miraculi, solam religiosam matrem cū filiis recte instructis mandat adesse miraculo. clauso ostio & fundes super omnia vasa hac: et cū plena fuerint, tolles. Hebraice habetur. & plenum facies mouere. Instructi ipsam ut fundendo oleū non desistat, videntis primū aut secundum aut quocunque vas impletum, sed faciat illud impletum amoueri & impleri aliud. Iurāq; ab eo, & clausit ostium super se & super filios suos. Vide sanctæ mulieris fidem: & propterea affecutam effectum promissi miraculi. illi afferebant vasa ad eam: & ipsa infundebat. Cumq; plena essent vasa, dixit ad filium suum, affer mihi adhuc vas: & dixit ad eam, non est ultra vas: stetitq; oleum. Venit autem illa, & indicavit viro dei. Nomen est Elohim. Non audet mulier inconsulto viro dei vti oleo diuinitus multiplicato: ut vndeque huius mulieris sanctitas monstretur. qui ait: vade, vende oleum & redde creditori tuo, & tu & filii tui viues de reliquo.

Vit autem quedam dies, & transiit Elīsābā ad Sunem: eratque ibi mulier magna, opibus. qua cogit eum ad comedendum panem: cīnque frequenter inde transire. Superfluit frequenter. diuertebat ad eam ad comedendum panem. Dixitque viro suo: animaduertio quod vir dei sanctus es iste qui transit per nos frequenter. Iuxta Hebraum habetur. ecce nunc noui quod vir. Elohim sanctus ipse transiens per nos ingriter. Dicendo ecce nunc noui, manifestat vsc; ad tempus illud solicite vacasse ad cognoscendū an Elīsābus esset vir sanctus: & ex frequenti diuersione ad comedendū ibidē, nouisse sanctitatē eius, sobrietatem enim videre

videre pluries potuit: famam quod esset vir Elohim sciebat; modestiam eiusdem toties viderat: nec est à ratione alienum quod aliquod miraculum eius audierat. & propterea ex exterioribus signis humano more dixit, ecce nunc noui quod vir Elohim Eliseus sanctus ipse. Faciamus quæso canaculū parvum. Parui refert quod hebraicè habetur. Canaculū muri parvum, murata ergo aulan faciendam proponitis: subiuncta in-
nuunt quod non noua aula est ex integro adificata, sed in su-
periori parte domus adificatus est murus distinguens aulam
parvam pro Eliseo à reliqua parte amplitudinis illius conti-
gnationis. nam inferius subiungitur quod mulier hæc ascen-
dit in aulam Elisei ad ponendum super illius lectulum filium
defunctum. ideo enim meminit hic muri quia solo intersti-
tio muri fieri poterat aula. ponamus: cibis lectum & mensam
& sellam & candelabrum: & cum veniet ad nos, manebit ibi.

Fuit igitur dies & venit illuc: diuerisque in canaculum, & re-
quieuit ibi. aliis enim vicibus diuerterat ad comedēdum, mo-
dò autem etiam ad dormiendum. Dixitque ad Ghezazi pue-
rum suum, voca Sunamithem istam: & vocavit eam, & stetit ante
eum. Et dixit ad puerum suum. Vide modestiā Elisei, quod nec
perseipsum alloquitur mulierem. dic quæso ad eam, ecce sedulū
in omnibus ministeriis nobis. luxta Hebræum habetur. Ecce soli-
citati nobis omnia solicitudine ista. Hebraica dictio solicitudinē
cum timore significare potius videtur: ad insinuandum reue-
rentiam qua mulier hæc prosequebatur Eliseum exhibendo
ei & ministro eius omnia opportuna. quid vis. Superfluit vis:
legendum est. quid faciam tibi? Gratum se exhibere nititur, in-
terrogando si quid facturus est pro ea. an est loquendum pro te
ad regem vel ad principem militiae? Hinc appetat quod iam Eliseus
fecerat miraculum aquarum in bello contra Moabitas;
& propterea gratiam regis ac principis militiae habebat. quia
respondit, in medio populi mei habito. non sum vaga non exosa,
sed quiesco non solum inter consanguineos, sed etiam cum
vniuerso populo meo: ac per hoc nō ego itercessore ad regē
aut principem militiae. Et ait, quid ergo rule vi faciam ei? & ecce
serat mulier & confectu Elisei: & colloquendo cum ministro
suo dixit Eliseus iuxta Hebræum. & quid faciendum ei? Soli-
citudine grati animi ipsius Elisei per hoc describitur. & dixit
Ghezazi, ne queras, filium enim non habet. Hebraicè habetur.
sed filius non ipsi & vir eius senex. Non audet Ghezzi minister

Elisei

Elisei petere filium mulieri: sed percontanti Eliseo quid fa-
ciendum à se est mulieri, aperit indigentiam mulieris: vide-
licet, quod caret filio, & (quod amplius est) habet maritū fe-
nem. Et ait, voca eam. Hinc apparet quod diximus: mulierem
videlicet recessisse. vocauitque eam, & stetit in porta. Hinc in-
sinuatur quod etiam prima vice non ingressa est aulam Eli-
sei, sed mansit in porta. commendatur enim mulieris mode-
stia ac reverentia. Et dixit ad eam. Interpres addidit ad eam:
subiuncta tamen testantur quod non ut prius per ministrum,
sed per seipsum allocutus est eam. in tempore isto in hac eadem
hora, si vita comes fuerit habebis in utero filium. Iuxta Hebræum
habetur. parationi isti sicut tempus vite, tu amplectes filium. Tem-
pus vite significat annum solarem, eo quod viuificatius est
motus solis: ut ubique experimur. Ita quod paratio ista sicut
tempus vite, demonstrat idem tempus futurum in anni circulo:
totu enim hoc circumlocutio est eiusdem temporis in illius
anni revolutione. Parationis autem nomen commune valde
est apud Hebræos diuersis materiis. dicit itaque in paratione
ista: & declarando de quali paratione loquitur, subdit sicut
tempus vite, subaudi efficiet parationem istam. tempus enim
vite (hoc est solaris circulus) efficit singulis annis dispositio-
nenm unam & eandem secundum mensuram temporis. Hunc
autem esse literalem sensum, testatur repetitio horū verbo-
rum paulo inferius. Et dicendo tu amplectens filium, plus pro-
mittit quam conceptionem & generationem filii. nam pro-
mittendo amplectum filii, promittit etiam vitam matris in
partu. at illa respondit, noli quæso domine mi vir Dei, noli mentiri
ancille tua. Hebraice habetur. nō domine mi vir Elohim, nō men-
tieris ancilla tua. Reuerenter supplicat ut non imprecando co-
cupitum bonum, hoc dicat Eliseus (quoniam imprecatio-
nes non sunt certe, sed saepe vanæ) sed ut dicat efficacia veritatis
diuini verbi. hoc enim est rogare ut non mentiatur. Non est
enim sensus, nō mentieris, hoc est nō dices mendacium: iam
enim dixerat, nec suspicabatur Eliseum ex intentione men-
titi. sed est sensus, non mentieris quo ad effectum futurum
quem dicas: quod est dictu, non sit imprecatio, sed prophetia
verbum tuum. Et concepit mulier & peperit filium in tempore &
in hora eadem qua dixerat Eliseus. luxta Hebræum habetur. &
peperit filium parationi isti sicut tempus vite quam dixit ei Elisa.
Pondera prudens lector hanc repetitionem corundem verbo-

Na
rum,

QVARTI REG.

rum, significantiū tempus prophetatum ab Eliseo: ut perpen-
das circumlocutionē esse temporis redeuntis ex circulo solari,
clare enim repetitur totum hoc pro tempore nativitatis filii.

Crenit autem puer: & cum esset quadam dies, egressus est ad pa-
rem suum & ad messores. Superfluit & significatur enim quod
quit ad patrem suum existentem cum messoribus. Et dixit pa-
tri suo, caput meum dolco, Hebraice repetitur. caput meum, nec
explicatur verbum aliquod dolendi, sed subintelligitur. &
dixit puer, sole & duc eum ad matrem suam. Tuliq; eum, & ad-
duxit eum ad matrem suam: sed itaque super genua eius usque ad me-
ridiem & mortuus est. Ascendit autem & collocauit eum super le-
tum viri Dei. Semel pro semper intellige nomine Elohim cum
Eliseus dicitur vir Dei. & clausit ostium super eum. ne ab ali-
quo videretur puer mortuus, sperans illius resuscitationem
ab Eliseo. & egressus est. Vocauitque virum suum & ait: misere me-
cum obsecro unum de pueris & a sinam, & currām usque ad virum
Dei & revertar. Et dixit, cur vadiis ad eum: hodie non sunt calenda
neque sabbatum. Hinc apparet quod diebus sacris conuenie-
bant ad prophetas ad audiendum verbum Dei. que respōdit,
pax. Hebraice habetur. pax. hoc est bona causa me mouet,
quæseriat enim vir eius causam: & ideo ipsa respōdit bonam
esse causam, pax enim Hebraico vsu omne bonum significat.
Stratisque a sinam & dixit puer: misera & vade, ne mihi morā fa-
cias equitando nisi dixerō tibi.

Profecta estigitur, & venit ad virum Dei in montem Charmel:
cumque vidisset eā vir Dei ē contra, ait ad Ghechazi puerum suum,
ecce Sunamīth illa. Nunc curre quæ in occursum eius, & dic ei
reclēne agitur circa te & circa virum tuum & circa filium tuum?
que respondit, recte. Hebraice habetur. num pax tibi, num pax vi-
ro tuo, num pax puer? & dixit, pax. Hebraico more loquuntur.
Nec mentita est mulier respondendo pax: quoniam vincen-
do seipsum hoc dixit. sancta enim mulier maternū superando
affectū, interpretata est filij mortem in bonū à diuina fuisse
prouidentia: & propterea secundum culmen rationis loquēs
verum dixit, tacēs quod erat materni affectus. Et venit ad vi-
rum Dei in mōtem & apprehendit pedes eius; accēsūtque Ghecha-
zi ut amaueret eam: & dixit vir Dei, dimite illam quia anima eius
in amaritudine est: & dominus celavit à me & non indicauit mi-
hi. Hinc clare habetur quod donum prophetarū neque tem-
per est in prophetis neque adeſt eis ad libitū. Et dixit, an pe-

tiū;

CAPVT IIII.

282

tui filium à domino meo? Verum dicit: quia ipsa nō petierat, sed
Ghezi proposuerat, nōne dixi, ne illudas me? Orbata m̄ esse tam
cito filio censet perinde ac si non habuisset filiū: & propterea
falsum sibi prædictum fuisse deflet, cum prædictū fuit ei ha-
bebis filium, &c. Et ille ait ad Ghechazi: accinge lumbos tuos, &
tolle baculum meum in manu tua & vade: si inuenieris quempiā non
salutes cum, & si salutaueris te quispiam non respondeas ei. Propter
duo fit huiusmodi mandatum. alterum est ad tollendum mo-
ras inter salutandum solitas obrepere: alterum est ad indicē-
dum silentium ministro, vt deuo abſque distraſio ne men-
tis properaret ad executionem tanti miraculi. & pones bacu-
lum meum super faciem pueri. Sensibili enim signo vti consue-
uerat ad faciendum miraculum: & propterea baculum suū
apponendum super faciem pueri mādat Eliseus, sperās ope-
raturum deum per hoc medium vitam pueri. Porro mater pue-
ri ait, viuit dominus & viuit anima tua si dimittam te. Quanuis
mater clauem cubiculi Elisei dederit ministro cungi cum ba-
culo Elisei (clauferat enim ostium) non tamen credidit suffi-
cere ad resuscitationem pueri ministrum, sed ipsum exegit
Eliseum. surrexit ergo & secutus est eam. tum vicitus precibus,
tum minus confidens de efficacia missi ministri cum suo ba-
culo. Ghechazi autem præcesserat eos & posuerat baculum super fa-
ciem pueri, & non erat vox neque sensus. Non est mirū hoc: quia
nec matris nec ipsius Elisei plena fiducia suffragata est. re-
uersusque est in occursum eius & nunciauit ei dicendo, non surre-
xit puer.

Ingressusq; est Elisa in domum: & ecce puer mortuus iacebat su-
per lectum eius. Ingressusq; est & clausit ostium super se & puerum.
ne impeditetur oratus deum pro tanto miraculo. Vnde &
statim subditur. & orans ad dominum, vt intelligamus nō ex
potestate miraculum facere, sed supplicando. Et ascendit &
incubuit super puerum. Modus orandi describitur imitando pa-
rem suum Eliam resuscitantem filium viduæ. simili siqui-
dem modo prostrauit se Eliseus orando super puerum tan-
quam super materiam miraculi. posuitque os suum super os eius
& oculos suos super oculos eius & manus suas super manus eius, &
incurvauit se super eum. Quanuis non sit explicite scriptum
similem modum seruatum ab Elia fuisse, explicatio tamen
istec scripta hic insinuat similem modum seruatum fuis-
se ab Elia, & significatum implicite scribendo q; mensus est

Na ij se

QVARTI REG.

se super puerum. Pertinet autem ad manifestandum mentem
et Elix quam Elizae modus iste: manifestat enim quod valde magnipendebat uterque opus miraculi huius. in aliis etiam miraculis apponebarunt manus: in hoc autem tam arduo totum corpus expanditur singula membra singulis commensurando, ut arduum valde opus insinuerit. Et nihilominus quemadmodum sale vius fuerat ad sanandum aquas Iericho, ita hac commensurazione corporis vixit ad resuscitandum puerum ut instrumento sensibili diuinitus sibi inspirato. & calefacta est caro pueri. Ne sis ita rudit ut intelligas ex calore carnis Elizae calefactam carnem pueri: quoniam aperte scriptum est quod puer mortuus iacebat in lecto. sed primus effectus vita in pueru resuscitato describitur, caro pueri calefacta, proculdubio ab interna vita. patratum est siquidem miraculum hoc non simul perfectum quo ad omnes effectus vita, sed paulatim: & primus apparens effectus fuit calor carnis. Legi in euangelio mar. cap. 8. cæcum paulatim illuminatum a domino: & non miraberis miraculi opus quandoque non simul integre fieri, sed paulatim. Reuersus est & deambulauit in domo semel huc & illuc. Reuersus ex lectulo ad pavimentum aule bis deambulauit: semel huc & semel illuc, ut scribitur hebreice. Diversus orandi modus describitur. primu enim oravit prostratus super corp' pueri mortui, deinde oravit deambulando: ut ipsa diversitas modi corporalis situs insinuaret diversitatem mentis Elizae, quemadmodum enim diversitas situs renouatio est corporis, ita profectus mentis eius per hoc aperitur & tanquam renouata mēs prophete significatur: sicut vere via resuscitatione pueri in carne calida, iam certus de obtento miraculo longe maiori fiducia cum magna animi hilaritate orabat pro perfectione miraculi. Scribitur autem cum terminis bis deambulasse, ne lögum tempus interceptum putares. & ascendit & incubuit super eum. Iterum proprio corpore vixit ut instrumento diuina operationis, iterum se humiliat prosternendo se super puerum in oratione ut prius. & oscitauit puer septies. Hebreice habetur. & sternauit puer usque ad septem vices, & aperuit puer oculos suos. Ecce progressus in effectibus vita. Et ille vocauit Ghechazi & dixit, voca Sumamithem hanc: qua vocata venit ad eum: qui ait, tolle filium tuum. Quae venit & corruuit ad pedes eius, & adorauit super terram. Maximum honoris signum, solitu tamen exhiberi etiam hominibus exhibuit

CAPUT IIII.

183

hibuit mulier Elizae. Vbi & cerne disparitatem quod microre affecta ob mortem filii tenuit pedes Elizae: læta autem ob resuscitatum filium non tangit pedes Elizae, sed iuxta pedes super terra se prosternit, solitam seruans modestiam (qua nō audebat tangere Eliæ) quam maternus dolor obliuioni tradiderat. Tali: qd: filium suum & egressa est. Nihil more traxit in aula Elizae, sed suscepito filio egressa statim est: ad exemplum mulierum conuersantium cum viris spiritualibus.

Et Elizah reuersus est in Ghilghal, non quod inde immideate venisset, sed quia alia ibi fuerat. famæ autem erat in terra, & filii prophetarum habitabant coram eodixitq; vni de pueris suis. Hebreice habetur. pucro suo. Nō scribitur multos habuisse ministros. pone ollam grandem, & coque pulmentum filii prophetarum. Et egressus est vires in agrum ut colligeret olera: iumentaque vitrum agrestem, & collegit ex ea colocynthidas agrestes. Tantum fyllestres cucurbitæ & amatae valde dicuntur. & imploie pallium suum: & reuersus concidit in ollam pulmenti, non enim cognoverunt. Insuderunt ergo vires ut comederent: cùmque gustassent de pulmento, clamauerunt & dixerunt, mors in olla vir Dei. Magna amaritudo quasi præ se ferens morte clamatur: & ad vitrum Dei (qui ollam præparati fecerat) recursus habetur. & non poterunt comedere. Et dixit, afferte farinam. Tali signo sensibili inspiratus a Deo vius est ad hoc miraculum, cumq; attulissent, proiectis in ollam: & ait, infunde populo & comedant: & non fuit amplius quicquam amaritudinis in olla. Hebreice habetur. & non fuit res mala in olla. Miraculum vere fuit, ut cucurbitæ illæ redditæ fuerint habiles ad esum ex solius farinæ appositione.

Vir autem quidam venit de Bal' salisa, differens viro Dei panes primitiarum & viginti panes hordeaceos. Hebreice habetur absque coniunctione. panes primitiarum, panes viginti hordeaceos. exponendo siquidem panes primitiarum subiungitur apudistue panes viginti hordeaceos. Appellantur autem panes primitiarū, panes ex primis frugibus facti, & frumentum nonnum. Hebreice habetur. & tostum. hoc est grana tritici ex precocibus spicis tosta. in pera sua. Hebreice habetur. in veste sua. ut hinc modica quantitas intelligatur. & dixit, da populo & comedant. sciebat enim futurum miraculum. Responditq; minister eius, quid dabo hoc coram ceterum viris? & dixit, da populo & comedat: sic enim dixit dominus, comedent & supererit. Posuit itaq;

No. iii coram